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1 Úvod

Tématem mé bakalářské práce je „Účetnictví konkrétní obchodní organizace

zabývající se nákupem a prodejem zemědělské a komunální techniky“.

Zaměřuji se tedy na složku aktiv, kterou v tomto případě představují zásoby a

konkrétně zboží. Zásoby, jako takové, jsou považovány za významnou část majetku, a

to především pro výrobní a obchodní podniky. Laicky řečeno, zásoby nebo resp. zboží

přináší podniku tržby z jeho prodeje, ale na druhé straně je třeba neustále kontrolovat

výši zásob a být obzvláště bedlivý při volbě správné oceňovací metody.

Cílem práce je vymezit obecné zásady účtování zásob, a to především zboží, a poté

porovnat se způsoby a postupy mnou vybrané organizace.

V teoretické části charakterizuji pojem zásoby, zboží, jejich možné způsoby

oceňování při nákupu, prodeji, a závěrem skladovou a účetní evidenci zboží.

Praktická část je zaměřena na aplikaci oceňovacích metod zásob v konkrétním

podniku, vyhodnocení výsledků a uvedení jednotlivých způsobů účtování.

K tomuto účelu jsem si vybrala podnik s několikaletou praxí v oboru zemědělství,

jehož náplní v rámci hlavního předmětu činnosti je mimo jiné nákup a prodej

zemědělské a komunální techniky. Rozhodla jsem se vytvořit příklad, na kterém bych

zhodnotila vhodnou volbu oceňovací metody a na základě toho posoudila, zda

používaná metoda účetní jednotky je opravdu ta nejvhodnější. Na konkrétních

příkladech účtování zásob podniku sleduji, jak může vypadat analytická evidence

rozvahových i výsledkových účtů, a dále se věnuji tomu, jak v praxi probíhá

synchronizovaný proces mezi jednotlivými úseky, či odděleními, v mém případě mezi

ekonomickým úsekem – účtárnou a skladem.
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2 Zásoby
Zásoby patří do oběžného majetku, tzn. jedná se o takové složky majetku, u nichž

dochází k jednorázové spotřebě nebo se z příslušné činnosti získávají a přeměňují v jiné

majetkové složky.

Zásoby se zahrnují do nákladů v souladu s účetními postupy jednorázově, a to

v okamžiku jejich spotřeby, prodeje, darování a v dalších případech, kdy dochází

k jejich úbytku.

2.1 Členění zásob

V účtové osnově pro podnikatele je pro účtování zásob vyhrazena 1. účtová třída s tímto

členěním do účtových skupin:

- materiál – účtová skupina 11

Do této účtové skupiny patří suroviny (základní materiál), pomocné a

provozovací látky, náhradní díly, vratné obaly a další movité věci s dobou

použitelnosti kratší než jeden rok bez ohledu na jejich výši ocenění (drobný

hmotný majetek).

- zásoby vytvořené vlastní činností – účtová skupina 12

a) nedokončená výroba

b) polotovary vlastní výroby

c) hotové výrobky

d) zvířata

- zboží – účtová skupina 13

Zahrnují se sem movité věci, které účetní jednotka pořizuje za účelem dalšího

prodeje.

Zásoby můžeme ale také dělit na nakupované (např. materiál, zboží, případně

zvířata) a zásoby vytvořené vlastní činností (výrobky, polotovary, nedokončená výroba

a zvířata).
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2.2 Oceňování zásob

2.2.1 Při pořízení:

Podle zákona o účetnictví se zásoby oceňují těmito způsoby:

1. Pořizovací cenou – ocenění všech nakoupených zásob

Pořizovací cenou se rozumí cena, za kterou jsou zásoby skutečně pořízeny včetně

nákladů souvisejících s jejich pořízením. Vedlejší pořizovací náklady zahrnují:

a) přepravné externí (vyúčtované jinými účetními jednotkami)

b) přepravné interní (vyúčtované jako vnitropodnikové přepravné)

c) clo

d) provize

e) pojistné při přepravě

f) náklady na zpracování materiálu (může být provedeno externě nebo jako

vnitropodniková služba)

Pro účetní jednotky z výše uvedeného vyplývá, že náklady jako například přepravné,

provize, pojistné, clo, nelze zahrnout do nákladů v momentu jejich vynaložení, ale až

v momentu úbytku příslušné zásoby, k níž se věcně vztahují (tj. v okamžiku vynaložení

se účtují na kalkulační účet 111 Pořízení materiálu, resp. 131 Pořízení zboží).

Podle Ing. Vladimíra Schiffera lze pořizovací cenu zásob v analytické evidenci

rozdělit na cenu pořízení a náklady s pořízením související nebo na předem stanovenou

cenu pořízení, odchylku od skutečné ceny pořízení a náklady související s pořízením.

Při vyskladnění zásob se tyto náklady, popř. odchylky rozpouští způsobem závazně

stanoveným účetní jednotkou.

Z vnitropodnikových služeb souvisejících s pořizováním zásob nákupem a se

zpracováním zásob se do pořizovací ceny aktivuje pouze přepravné a vlastní náklady na

zpracování materiálu, provedené vlastní činností. O tyto částky se tedy pak zvyšuje

ocenění zásob na skladě. Cena materiálu na skladě se též zvyšuje o vyúčtovanou cenu
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za zpracování materiálu dodavatelem. Obdobně zvyšuje ocenění náhradních dílů na

skladě i jejich renovace prováděná dodavatelsky i ve vlastní režii.

2. Ve vlastních nákladech – u zásob, které jsou výsledkem vlastní činnosti

Vlastními náklady se rozumí přímé náklady spojené s výrobou (např. přímý materiál

– spotřeba základního materiálu, přímé mzdy – mzdy výrobních dělníků za

odpracovaný čas), popřípadě i část nepřímých nákladů, které se k činnosti vztahují.

Přímé náklady jsou takové, které se vztahují k určitému druhu výrobku nebo službě a

jsou na ně přímo zjistitelné, nepřímé náklady jsou pak společné více druhům výkonů a

souvisí s obsluhou a řízením výroby (výrobní režie). Zjištěné celkové nepřímé náklady

za určité období se potom rozvrhnou na jednotlivé druhy výkonů.

Za vlastní náklady se považují buď skutečné náklady nebo náklady předem

stanovené podle předběžných kalkulací.

3. Reprodukční pořizovací cenou

Pokud nelze vlastní náklady zjistit, použije se reprodukční pořizovací cena, kterou

si stanoví podle ustanovení zákona účetní jednotka sama. Jedná se o cenu, kterou

bychom zaplatili, kdybychom získaný předmět kupovali v tom stavu, v jakém se

nachází v době získání. Cena může být stanovena jak znaleckým posudkem, tak i

odborným odhadem, pokud by náklady na posudek vypracovaný znalcem byly

neúměrně vysoké. Zásoby pořízené bezplatně, nalezené (přebytky zásob), odpad a

zbytkové produkty vrácené z výroby či jiné činnosti se ocení dle odborného odhadu

jejich užitné hodnoty.

2.2.2 Při vyskladnění (tj. spotřebě):

Při nákupu materiálu dochází často k tomu, že ceny jednoho druhu materiálu jsou

různé jak od různých dodavatelů, tak i od jednoho dodavatele v různé době dodání. Tím

mohou vznikat různé komplikace, zejména při oceňování vydaného materiálu ze skladu.
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Úbytek materiálu se uskutečňuje v pořizovacích cenách, ve kterých je materiál

evidován na skladě. Tohoto způsobu lze použít jen tehdy, když je skutečně známo, ze

kterého přírůstku zásob došlo k výdeji.

Proto české účetní standardy uvádějí tyto možnosti oceňování výdeje u zásob

stejného druhu materiálu:

1. Ocenění v cenách zjištěných váženým aritmetickým průměrem

Vážený aritmetický průměr je nutné počítat nejméně jednou za měsíc. Z toho

vyplývá, že lze zvolit dvě varianty ocenění vydaných zásob pomocí váženého

aritmetického průměru. První varianta (vážený průměr proměnlivý) spočívá v tom, že

po každém novém přírůstku určitého druhu materiálu se zjišťuje i nový průměr.

Vypočítá se podle vzorce:

materiál na skladě v Kč + poslední přírůstek v Kč

vážený průměr proměnlivý = ----------------------------------------------------------------------

materiál na skladě v množství + poslední přír. v množství

Druhá varianta (vážený průměr periodický) spočívá v tom, že se průměr nezjišťuje

po každém jednotlivém přírůstku materiálu, ale vypočítá se jediný průměr za určité

období ne delší než 1 měsíc. Takto zjištěná pořizovací cena se použije pro ocenění

vydaného materiálu v dalším období. Vypočítá se podle vzorce:

materiál na skladě v Kč na počátku období + přír. za období v Kč

vážený průměr = -----------------------------------------------------------------------------------


[…]


v souvislosti se zahraničím např. automaticky přepočte cizí měnu na české koruny podle

stažených kurzovních lístků a vypočte kurzové rozdíly.

Modul Pokladna slouží k evidenci hotovosti a jsou zde sledovány pohyby na

jednotlivých pokladnách, z čehož vyplývá, že je možné vést libovolné množství

pokladen, a to i v cizí měně.

Modul Faktury došlé, jak z názvu vyplývá, eviduje zejména faktury došlé tuzemské i

zahraniční, faktury zálohové, dobropisy došlé, přijaté sankční faktury, a modul Faktury

vydané je pravým opakem.

V Majetku je evidován hmotný, nehmotný ale i drobný investiční majetek na

jednotlivých inventárních kartách, prostřednictvím této agendy je zařazen do užívání,

provádí se účtování majetku a výpočet odpisů.

Modul Zakázka je dále členěn na jednotlivé etapy a navazuje na většinu ostatních

modulů systému.
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Ukázka, jak může vypadat agenda Faktury a konkrétně např. faktura vystavená za

zboží:

Obrázek 1: Program Helios Green – prodej zboží

Zdroj: vlastní zpracování
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8 Závěr

V mé bakalářské práci jsem se věnovala problematice zásob, a podrobněji pak zboží,

ve vybraném podniku, jehož náplní hlavní podnikatelské činnosti je právě nákup a

prodej zboží v oboru zemědělství.

Smyslem teoretické části bylo charakterizovat pojem zásoby, jejich členění, způsoby

oceňování a vymezit pojmy skladová a účetní evidence. K tomuto účelu jsem použila

různé odborné publikace, zákony, internetové odkazy a také konkrétní podnikové

směrnice.

V praktické části jsem vycházela z teoretických znalostí a informací o podniku. Svou

pozornost jsem věnovala způsobům oceňování zásob, především však zboží, postupům

při účtování zboží a vedení skladové evidence. Domnívám se, že přesná evidence zásob

je též nezbytnou součástí účetnictví. V praktické části popisuji, jak vypadá takový

příjem, výdej zboží v příslušné účetní jednotce, jaké kroky jsou při těchto výkonech

zapotřebí a kdo je odpovědnou osobou. U konkrétních příkladů účtování využívám

analytické členění účtů stanovené účetní jednotkou. Předmětem hlavní činnosti

společnosti je nákup a prodej zboží, proto je analytická evidence dělena hlavně podle

toho, zda se jedná o stroje nebo náhradní díly.

Na konkrétním příkladu zboží jsem posuzovala, jaká metoda ocenění zásob by byla

skutečně nejvhodnější z hlediska nákladů a potažmo i výše zisku. Pro podnik zboží

představují stroje a náhradní díly, a každá z těchto složek je oceňována jinou metodou

používanou při výdeji zboží ze skladu. Přestože účetní jednotka oceňuje náhradní díly

váženým aritmetickým průměrem a stroje metodou FIFO, tak právě tuto metodu by dle

mých výpočtů bylo výhodné použít i u náhradních dílů. Výše nákladů u metody FIFO

byla 20 794,49 Kč, a tedy o něco nižší než u váženého aritmetického průměru, kde

náklady činily 20 811,22 Kč. Z hlediska výsledku hospodaření jsou tedy výhodnější

nižší náklady, v jejichž důsledku dochází ke zvýšení zisku společnosti. Nespornou
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výhodou této metody je i to, že při jejím použití dochází k trvalému vyloučení

nejstarších nákupů nebo jiných přírůstků zásob a tím se aktualizuje jejich cena. Zdánlivá

pracnost metody FIFO je zjednodušena použitím speciálního softwaru.

Ačkoliv metoda oceňování zásob LIFO není v České republice povolena, chtěla jsem

zvážit situaci, kdy by její použití bylo u nás reálné, jaké by to mělo dopady, co se týče

její vhodnosti a náročnosti výpočtu. Při sečtení celkové částky zahrnuté do nákladů

v souvislosti s výdejem zboží, jsem dostala číslo 20 779,53 Kč, a dospěla jsem k závěru,

že z hlediska nákladů by tato metoda byla nejvhodnější, samozřejmě v případě možnosti

jejího použití. Ale na druhé straně vykazovaná konečná zásoba na skladě, která činila

168 973,13 Kč představovala největší částku ze všech tří užitých metod, a tím pádem i

největší množství finančních prostředků vázaných v zásobách.

Pokud tedy vyloučím metodu LIFO, před váženým aritmetickým průměrem bych

upřednostnila metodu FIFO, u které byly vypočteny nižší náklady a konečná zásoba

činila 168 064,20 Kč oproti částce 168 261,6 Kč váženého aritmetického průměru.
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9 Summary

In my bachelor thesis I dealt with problems of inventory and goods in detail, in a

chosen company, whose main business activity is purchase and sale of goods in

agriculture. Moreover, this company is one of the most successful in its field.

The purpose of the theoretical part was to characterize the inventory, its division, the

ways of assessing, and to define the concepts of stock records and accountancy. I also

used various specialist literature, e. g. the Accounting Law, Internet links and also

specific business rules.

The practical part is based on theoretical knowledge; firs of all focused on the goods

themselves. The company whose accounting and ways of assessing goods I inquired

into, uses two types of methods. It assesses spares using a weighted arithmetic average

and machines using a FIFO method. I interested to find out whether using these

methods is really profitable and therefore I formulated a practical example. According

to my results, the company should use the FIFO method for its spares, too. With this

method the costs were lower than with the weighted arithmetic average. It is

convenient: when the costs are lower, the profit is higher. It is also necessary to monitor

the stock level. If it were too high, the inventory would bind a lot of money. Further I

have been interested in how it works in their stock and how accounting department

cooperates with the stock. I also got acquainted with a computer programme for

accounts and I had a chance to test it.

Keywords: Inventory, Goods, Assessing, Stock records, Accountancy
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