Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra účetnictví a financí / KUF /

Student: Lenka Jankovská

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název bakalářské práce: Účetnictví konkr.obch.org.zabývající se nák. a prodejem zeměd'.a komun.techniky

Oponent bakalářské práce Ing.Josef Chmel

Povolání oponenta: obchodní a ekonomický náměstek ředitele

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: K čemu je určena obratová soupiska zásob a kdy se sestavuje?

Otázka 2: Zhodnoťte ekonomický přínos uplatněním změny oceňovací metody výdeje náhradních dílů pro obchodní organizaci Agrozet / FIFO /

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

BP řeší zadané téma velmi dobře jak v teoretické části zaměřené na složku aktiv, tak i v části praktické, která pojednává o konkrétním účtování zásob v organizaci a koordinaci mezi středisky.

Datum: 25. 04. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce: